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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEE BODY

Organi Shoyrtues | Prokurimit (OSHPY Reuga “MIGIHENTT {ish-Banka ¢ Ijubhanes) Kati V-1, Prishting, Kosove

Tel:+ 383 3% 212 309 e-mail: oshpi@rks-gov.net
PSH. Nr. 744/22

Paneli Shqyrtues, i eméruar nga Kryetarja e Organit Shqyrtues t& Prokurimit Publik (OSHP), né
bazé t& nenit 105,106 dhe 117 t& Ligjit pér Prokurim Publik & Kosovés (Ligji Nr. 04/L-042, i
plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ 1.-092), n& pérbérje
nga, Agon Ramadani Kryetar, Vedat Poterqoi, Anétar dhe Kimete Gashi- Anétare, duke vendosur
sipas ankesés sé parashtruar nga Operatori Ekonomik, (OE)“Rsm Company” sh.p.k, me seli né
Prishting, lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit me titull: "Sinjalizimi horizontal dhe vertikal i rrugéve
dhe vendbanimeve rurale" me numér té prokurimit: 616-22-11453-2-1-1, iniciuar nga AK-
Kuvendi i Komunés sé Prishtinés, mé datén 08.02.2023, mori kété:

VENDIM

I. Aprovohet, si e bazuar, ankesa e operatorit ekonomik,“Rsm Company™ sh.p.k me seli né
Prishting,nr.744/22, pérkitazi, me aktivitetin e prokurimit me titull: “Sinjalizimi horizontal dhe
vertikal i rrugéve dhe vendbanimeve rurale” me numér t€ prokurimit: 616-22-11453-2-1-1,
iniciuar nga Kuvendi i Komunés s€ Prishtinés.

I1. Obligohet, Autoritetit Kontraktues, Komuna e Prishtinés, ¢ ta b&jé korrigjimet né njoftimin
pér Kontraté sipas ekspertizés si dhe gjithashtu t& zgjatet afati i dorézimit t& ofertave né Njoftimi
pér kontraté i publikuar né e-prokurim me daté 19.10.2022, lidhur me aktivitetin e prokurimit me
titull: “Sinjalizimi horizontal dhe vertikal i rrugéve dhe vendbanimeve rurale” me numér té
prokurimit: 616-22-11453-2-1-1.

111. N& afat prej 10 ditésh, AK duhet ta informoj Panelin Shqyrtues t& OSHP, pér gjitha veprimet
e ndérmarra lidhur me kété aktivitet & prokurimit, i pérshkruar si né paragrafin paraprak té
dispozitivit t& kétij vendimi. N& t& kundértén, OSHP ka t& drejté t& ndérmarr masa ndaj AK pér
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mos respektim t& vendimit, sikurse parashihet me dispozitat e nenit 131, € Ligjit pér Prokurim
Publik t& Kosovés (versioni i konsoliduar).

V. Me qené se ankesa e Operatorit Ekonomik, “Rsm Company” sh.p.k me seli né Prishting,
aprovohet, si € bazuar, béhet kthimi i tarifés s& ankesés né shumén e deponuar me] rastin €
parashtrimit t& ankesés. Obligohet operatori ekonomik ankues g& konform nenit 31 pika 6 t&
rregullores sé punés sé OSHP-s&, n& afat prej gjashtédhjete (60) ditésh t& b&jé kérkesé pér kthim
t& sigurimit 18 ankesés, né t& kundértén ju b&het konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né
Buxhetin e Republikés s€ Kosovés.

V. OSHP mund t& ndérmarr masa ndaj AK pér mos respektim t& vendimit, sikurse parashihet me
dispozitat e nenit 131, & Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés Nr. 04/L-042, i plotésuar dhe
ndryshuar me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/ L-068, dhe Ligjin 05/L-092.

Arsyetim

- Fakiet dhe rrethanat procedurale -

Organi Shqyrtues i Prokurimit né sistemin elektronik me daté 30.11.2022,ka pranuar ankes nga
“Rsm Company” sh.p.k me seli n& Prishting pér aktivitetin e prokurimit me titull: “Sinjalizimi
horizontal dhe vertikal i rrugéve dhe vendbanimeve rurale” me numér té prokurimit: 616-22-
11453-2-1-1, inicivar nga Kuvendi i Komunés s& Prishtinés, ankesé kjo ¢ protokoliuar nga OSHP
me numér t& protokollit 744/2022.

Autoriteti kontraktues ka zbatuar Kontratén Publike Kornizg — shérbim, proceduré e hapur viera e
parashikuar e kontratés:160,000.00 €.

Pér aktivitetin prokurimit ng fjalé Autoriteti Kontraktues me datén 19.10.2022,ka publikuar
Njoftim pér Kontratg. Afati i fundit pér e dorézimit té ofertave &shté data 06.12.2022 ora 13.30.

Po ashtu me AK lidhur me kété aktiviteti t& prokurimit me daté 25.10.2022; daté 24.11.2022; t&
datés 01.12.2022 ka publikuar e-prokurim Njoftim pér Informata shtesé ose Permiresim i Gabimit.

Me daté 17.11.2022,0E ankues ka béré kérkesé pér rishqyrtim, me daté 24.11.2022,AK Komuna
¢ Prishtings refuzon si té pa pabazuar kérkesén pér rishqyrtim t&¢ Operatorit Ekonomik “Rsm
Company” sh.p.k pér aktivitetin e prokurimit me titull: “Sinjalizimi horizontal dhe vertikal i
rrugéve dhe vendbanimeve rurale” me numér € prokurimit: 616-22-11453-2-1-1.

Raporti i ekspertit shqyrtues &shté pranuar nga t€ dyja palét me ¢’rast OE &shté pajtuar pjeserisht
me mendimin e eksperit shqyrtues, ndérsa bazuar né shkresat e léndés né dispozicion, AK nuk ka
kthyer pérgjigje lidhur me mendimin ekspertit shqyrtues.
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- Vierésimi dhe administrimi i provave —

Bazuar né veprimet e pérshkruara si mé sipér, OSHP ka angazhuar ekspertin vlerésues n€ pajtim
me nenin 111, paragrafi 5 t¢ LPP, me detyrg g i nj€jti né kuptim t& nenit 113 t& Ligjit t& cituar, ta
béjé shgyrtimin fillestar t& dosjes dhe pretendimeve ankimore, pérkitazi me aktivitetin e prokurimit
t& pérshkruar si mé sipér. Lidhur me ket€, me 18.1 2.2022, eksperti shqyrtues ka dorézuar Raportin
e vlerésimit me rekomandimet si né vijim:

_ ankesa ¢ OF ankues “Rsm Company” sh.p.k me seli ng Prishtin¢ t& aprovohet pjesérisht si e

bazuar,

- AK té bEjé korrigjimet sipas ekspertizés dhe gjithashtu € zgjatet afati i dorézimit t& ofertave,
pajtim me dispozitat € LPP-s&.

-Seanca dégjimore

Paneli Shqyrtues konsideroi se lidhur me géshtjen né rastin konkret, nuk ka nevojé t€ konvokohet
seanca dégjimore me palé, konform nenit 24 paragrafi 1, i Rregullores s¢ Punés sC OSHP, pérderisa
pretendimet ¢ paléve, provat, parashtresat e tyre dhe ekspertiza e ekspertit shqyrtues, ofrojng t&
dhéna t& mjaftueshme pér t& vendosur né aspektin meritor.

-Konstatimet e ekspertit shqyriues

Pérejigie né pretendimet ankimore t€ OF ankues “Rsm Company” sh.p.k me seli n& Prishtiné.

Pérgiigjeje né pretendim Nr. 1

Ekspertit shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t& parashtruar nga operatori ekonomik
“Rsm Company sh.p.k”. Prishting duke u bazuar né analizén ¢ fakteve/déshmive t& dokumentuara
né platformén elektronike e-prokurim, pér ket€ aktiviteti t€ prokurimit sqaron se AK-ja n¢
Njoftimin pér kontraté, tek Njoftim pér Informata Shtesé ose Permiresim i Gabimit t€ publikuara
me daté 25.10.2022; daté 24.11.2022; t& datés 01.12.2022 tek Kapaciteti teknik dhe profesional
si dhe né dosje t& tenderit n& Aneksin 7. Lista e Autoriteteve Kontraktuese - Lloji i mekanizimit
dhe pajisjeve pér sinjalizim horizontal t& trafikut rrugor gshté kérkuar Makina special pér
sinjalizim horizontal ku specifika e kérkuar nene piken b. Makina duhet t& ket& mekanizmin pér
realizimin e vijave me ngjyré term plastik dhe sprej, sqaron se ky kriter ¢ ngushton zgjidhjen e
kérkuar sepse ekzistojé makina me specifika tjera t& cilat mund t& kryejné punén e njéjté, pra
kérkesa nene piken b. Q& Makina duhet t& keté mekanizmin pér realizimin e vijave me ngjyré
term plastik dhe sprej rekomandoj qé t& jet& b. Makina duhet t& ket& mekanizmin pér realizimin ¢
vijave me ngjyré term plastik , sprej dhe paste.Prandaj bazuar né déshmité e lartpérmendura
rezulton se kjo kérkesé- pretendim i OE ankues &sht€ pjesérisht i bazuar.

Pérgiigieje né pretendim Nr.2

Ekspertit shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor t& parashtruar nga operatori ekonomik
“Rsm Company sh.p.k”. Prishting duke u bazuar n€ analizén ¢ fakteve/déshmive t€ dokumentuara
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né platformén elektronike e-prokurim, pér keté aktiviteti t& prokurimit sqaron se AK-ja né
Njoftimin pér kontraté, tek Njoftim pér Informata Shtesé ose Permiresim i Gabimit t& publikuara
me daté .25.10.2022; dat& 24.11.2022; té datés 01.12.2022 tek Kapaciteti teknik dhe profesional
si dhe né dosje t& tenderit n& Aneksin 7. Lista ¢ Autoriteteve Kontraktuese - Lloji i mekanizimit
dhe pajisjeve pér sinjalizim horizontal & trafikut rrugor &shté kérkuar Makina special pér
sinjalizim horizontal ku specifika ¢ kérkuar nene piken c. Kapaciteti i ngjyrés 400 kg;

Eksperti shqyrtues sqaron se AK-ja me Vendimin pér rishqyrtim (€ ankese se OF ankues t€ datés
24.11.2022 pér kété pretendim jepe kété arsyetim se “sa i pérket kapacitetit &shté parapare t€ jeté
400 kg apo me i madhe d.m.th. mund t& jet& dhe me shume se 400 kg , sepse sa me i madhe
kapaciteti i ngjyrés realizimi i punimeve n& teren gshté me i shpejté, me i mire dhe me efikas dhe
e kundérta”Eksperti shqyrtues mendon se ky arsyetim sshté i mjaftueshém dhe nuk e kufizon
pjesémarrjen sepse kérkohet g€ kapaciteti t& jeté 400 kg apo me i madhe, pra nuk ¢ kufizon
kapacitetin e ngjyrés. Prandaj bazuar né déshmité e lartpérmendura rezulton se kjo kérkesé-
pretendim i OE ankues €shi€ i pa bazuar

Pérgjigieje né pretendim Nr.3

Ekspertit shqyrtues né lidhje me pretendimin ankimor té parashtruar nga operatori ekonomik
“Rsm Company”’sh.p.k. Prishtin& duke u bazuar né analizén e fakteve/déshmive t& dokumentuara
né platformén elektronike e-prokurim, pér keté aktiviteti t& prokurimit sqaron se AK-ja né
Njoftimin pér kontraté, tek Njoftim pér Informata shtesé ose Permiresim i Gabimit t& publikuara
me daté .25.10.2022; daté 24.11.2022; t& datés 01.12.2022 tek Kapaciteti teknik dhe profesional
si dhe né dosje té tenderit né Aneksin 7. Lista e Autoriteteve Kontraktuese - Lloji i mekanizimit
dhe pajisjeve pér sinjalizim horizontal t& trafikut rrugor &shté kérkuar  Makina special pér
sinjalizim horizontal ku specifika e kérkuar nene piken b. Kapaciteti i ngjyrés = 200 kg;

Fksperti shqyrtues sqaron se AK-ja né Njoftimin pér kontraté, tek Njoftim pér Informata Shtese
ose Permiresim i Gabimit te publikuara me dat&25.1 0.2022; daté 24.11.2022; t& datés 01.12.2022
tek Kapaciteti teknik dhe profesional si dhe n& dosje t& tenderit né Aneksin 7. Lista e Autoriteteve
Kontraktuese - Lloji i mekanizimit dhe pajisjeve pér sinjalizim horizontal t& trafikut rrugor ka
kérkuar Makina special pér sinjalizim horizontal ku specifika e kérkuar nene piken b. Kapaciteti
i ngjyrés kané parapare q& kapaciteti i ngjyrés t€ jet& 200 kg apo mé& i madhe se 200 kg nuk &shté
diskriminues sepse ; sepse sa me i madhe kapaciteti i ngjyrés té jet& realizimi i punimeve né teren
&shté me i shpejté, me i miré dhe me efikas dhe e kundérta™.

Prandaj bazuar né déshmité e lartpérmendura rezulton se kjo kérkesé- pretendim i OF ankues &shté
i pa bazuar

MENDIMI I EKSPERTIT SHQYRTUES

Bazuar né sqarimet e lartpérmendura, Eksperti Shqyrtues i propozon Panelit Shqyrtues q& ankesa
e OF ankuesit “Rsm Company sh.p.k”. Prishting, t& aprovohet si piesérisht e bazuar, rekomandohet
AK q& t& bijé korrigjimet sipas ekspertizés dhe gjithashtu t& zgjatet afati i dor&zimit t€ ofertave.
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-Konstatimet e Panelit Shqyriues

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit & shkresave % 1éndgs, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t€
OF ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues,
diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né t€rési sqaron:

Gjaté pércaktimit & kritereve € pérzgjedhjes, PSH merr n& konsideraté géllimin AK-ve g€
kontrata specifike kérkojné kompani profesionale si shkak i natyrés sé tyre si dhe pér faktin ¢
punéve specifike konform vlerés s¢ parashikuar, por PSH konsideron se gjithe AK-t& duhet t€ ken&
kujdes t& shtuar né ményré qg kriteret e pérzgjedhjes nuk do t& duhet te jené padrejtésisht te rrepta
qé qojné deri tek diskriminimi dhe kufizimi i konkurrencés, si dhe pér t& siguruar konkurrencé sa
mé madhe t& mundur, pa rrezikuar kontraktimin e kompanive joprofesionale si dhe me géllimin ¢
kuptueshém pér t& filtruar dhe perjashtuar kompanité e pagéndrueshme te cilat nuk mund q€ té
zbatojné kontratén specifike, késhtu q€ kriteret ¢ pérzgjedhjes duhet t& pérmbushin objektivin ¢
saj dhe praktikisht t& filtrojn€ kompanit€¢ e pagéndrueshme, n& raport me véllimin dhe
kompleksitetin e punéve t& parapara né aktivitet, por jo né masé qé kriteret e vendosura t& shpijné

né diskriminim.

Andaj, lidhur me pretendimet ankimore t& OE ankues se Autoriteti Kontraktues n& Dosjen ¢
Tenderit ka kritere diskriminuese, PSH mbéshtetet né raportin ¢ pérpiluar nga eksperti shqyrtues
t& caktuar nga OSHP, detyré e té cilit ka gené q€ t& shqyrtohen t& gjitha pretendimet ankimore dhe
mendimi i tij profesional &shté se njé nga tri pretendimet e paraqitura si subjekt i késaj ankese né
relacion me kérkesat né DT, si té tilla mund t§ paraqesin diskriminim, andaj PSH pérmes kétij
vendimi obligon AK qé t& béhen pérmirésimet konform vler&simit t& ekspertit shqyrtues, t& béra
né raportin ¢ ekspertizés sé tij. Késhtu q&, edhe arsyetimet e dhéna nga eksperti shqyrtues logariten
si arsyetime t& panelit shgyrtues, né (€ gjitha pretendimet ankimore.

Paneli shqyrtues né relacion me pretendimet ankimore t& paraqitura n& kété ankesé konstaton se
lidhur me pretendimin e paré ankimor t€ parashtruar nga OE “Rsm Company sh.p.k”, se kérkesa
né DT ku loji i mekanizimit dhe pajisjeve pér sinjalizim horizontal t& trafikut rrugor &shté kérkuar
Makina special pér sinjalizim horizontal ku specifika e kérkuar nénén piken b. Makina duhet t&
keté mekanizmin pér realizimin e vijave me ngjyré term plastik dhe sprej, PSH konform mendimit
t& ekspertit kété pretendim ¢ klasifikon si 1€ bazuar duke marré parasysh faktet dhe argumentet €
parashtruara nga palét, PSH konsideron se ky kriter mund ta ngushtoj& konkurrencén pér faktin se
sqarimet e dhéna né k&té ankesé tregojné qé ekzistojné makineri me specifika tjera t& cilat mund
& kryejné punén e njgjté, duke mos cénuar qéllimin, kualitetin dhe efikasitetin e punéve, pra
kérkesa néné piken b. q& makina duhet t& keté mekanizmin pér realizimin e vijave me ngjyré
term plastik dhe sprej, pér t& cilén eksperti rekomandon qé t& jeté b. Makina duhet t& keté
mekanizmin pér realizimin ¢ vijave me ngjyré term plastik, sprej dhe pasté. Andaj bazuar né
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déshmité, faktet dhe argumentet e paraqitura nga palét né proceduré, PSH konstaton se ky
pretendim i OE ankues €shté i bazuar.

Lidhur me dy pretendimet tjera t&¢ OE ankues q& kérkesat lidhur me makinén e lartpérmendur si
dhe makinén pér vijé akrylike, pér t& cilat pretendon se kapaciteti i kérkuar (sé paku 400kg dhe s¢
paku 200kg) jang kritere diskriminuese dhe favorizuese dhe lidhur me kéto kritere rekomandon qé
t& largohen né térési, PSH kéto pretendime i klasifikon si t& pabazuara pér faktin se né kété rast
OF ankues nuk ka ofruar déshmi, fakte argumente q& vértetojné se kéto kérkesa jang diskriminuese
dhe favorizuese, apo si té tilla nuk cenojné kualitetin dhe efikasitetin e punéve qé do té realizohen,
pér mé tepér, né ankesén e paragitur, PSH vlerson se OE ankues né& kété rast nuk ka paraqitur
zgjidhje alternative lidhur me pérpilimin e kétyre kritereve duke kérkuar qé t& nj&jtat t€ higen né
térési, andaj PSH deri tek vendimmartja lidhur me kéto pretendime ka gjetur mbéshtetje né
arsyeshmeriné e AK-sé si dhe ekspertit shqyrtues me té cilat sqarohet se kapaciteti minimal i
kérkuar pérveg té tjerash mundéson edhe realizimin e punimeve ng terren né ményré mé t€ shpejté
dhe mé efikas, si dhe si kritere t& tilla nuk kufizojng kapacitetin e ngjyrés sé referuar, késhtu qé
rrjedhimisht kéto pretendime, PSH i klasifikon si t& pabazuara.

Paneli shqyrtues me martjen e vendimeve gjithmoné ka parasysh nenin 1 t& LPP-sg, ku qéllimi i
kétij ligji éshté & siguroj ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé té drejté té shfrytézimit té
fondeve publike, burimeve publike si dhe t€ gjitha fondeve dhe burimeve t& tjera t& autoriteteve
kontraktuese né Kosové.

Paneli Shqyrtues ne pajtim me nenin 117 t& LPP-s& vendosi si né dispozitv t& kétij vendimi.

Kryetari i Panelit Shqyrtues

on Ramadafii
V
ESHILLIC JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala e pakénaqur me kérkesépadi ka t& drejté
£'i drejtohet Gjykatés Komerciale né afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK Komuna e Prishtinés.

Ix1 OE“Rsm Company” sh.p.k, me seli n& Prishting
1x1 Arkivés s&€ OSHP-sé€;

1x1 Pér publikim n& ueb- fage t&¢ OSHP-sé.
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